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Durnukly ösüşi gazanmak we dünýäde parahatçylykly gatnaşyklaryň ýola goýulmagy häzirki
zaman dünýä jemgyýetçiliginiň esasy maksatlarynyň biridir. Halkara parahatçylyk we
ynanyşmak ýyly bu maksatlara ýetmekde ýurtlaryň bilelikde hereket etmeginiň, özara
düşünişmegiň we hyzmatdaşlygyň möhümdigini ýene bir gezek äşgär edýär. Sebitara
ykdysady hyzmatdaşlyk bu tagallalaryň möhüm bölegidir we ykdysady ösüş bilen birlikde
howpsuzlygy, parahatçylygy we adalatlylygy üpjün etmegiň binýady bolup durýar.

Sebitara ykdysady hyzmatdaşlyk ýurtlaryň ykdysady mümkinçiliklerini giňeltmekde möhüm
ähmiýete eýe. Ýurtlaryň bilelikdäki taslamalary amala aşyrmakda gazanan üstünlikleri diňe
bir sebitdäki ykdysady durnuklylygy üpjün etmek bilen çäklenmän, şeýle hem global
ykdysady ösüşe goşant goşýar. Mysal üçin, üstaşyr ulag koridorlarynyň, demir ýol
liniýalarynyň we deňiz portlarynyň ösdürilmegi sebitdäki söwda mümkinçiliklerini giňeldip,
harytlaryň erkin we tiz hereketine şert döredýär. Bu bolsa döwletleriň arasynda ykdysady
gatnaşyklaryň ösmegine, täze iş orunlarynyň döredilmegine we ilatyň girdejileriniň
ýokarlanmagyna getirýär.

Energetika hyzmatdaşlygy durnukly ösüş üçin zerur bolan möhüm ugurlaryň biridir.
Energetika serişdelerine baý sebitlerde bilelikde işlemek, täzelenip bilýän energiýa
çeşmelerine maýa goýmak we tehnologiýa alyş-çalşy energetika howpsuzlygyny üpjün
etmegiň täsirli usullarydyr. Bu ugurda hyzmatdaşlyk diňe bir ykdysady ösüşi çaltlandyrman,
şeýle hem ekologiýa deňagramlylygyny saklamak üçin möhüm ähmiýete eýe bolýar. Sebit
ýurtlarynyň energiýa ulgamynda hyzmatdaşlyk etmek arkaly daşky gurşawyň durnuklylygy
üpjün edilýär, bu bolsa global derejede möhüm meseledir.

Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynyň esasy maksady ýurtlaryň arasyndaky
ynanyşmagy we özara düşünişmegi güýçlendirmekdir. Sebitara ykdysady hyzmatdaşlyk
bolsa bu maksada ýetmegiň esasy ýollarynyň biridir. Sebit ýurtlarynyň bilelikde hereket
etmegi diňe bir ykdysady ösüşi gazanmak bilen çäklenmän, şeýle hem syýasy we medeni
gatnaşyklary berkitmekde möhüm orun eýeleýär. Çünki ýurtlaryň arasynda ykdysady taýdan
baglanyşygyň bolmagy konfliktiň we düşünişmezligiň öňüni almagyň täsirli usulydyr.

Netijede, sebitara ykdysady hyzmatdaşlyk durnukly ösüşi gazanmagyň, dünýäde
parahatçylygy üpjün etmegiň we halklaryň arasynda dostlukly gatnaşyklary ýola goýmagyň
möhüm guralydyr. Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýylynyň çäginde gazanylan tejribe
ýurtlaryň bilelikdäki tagallalarynyň uly üstünliklere getirip biljekdigini görkezýär. Durnukly
ösüşiň we parahatçylygyň gazanylmagy üçin ýurtlaryň özara hyzmatdaşlygy mundan beýläk-
de dowam etmeli we täze mümkinçiliklere ýol açmalydyr. Şeýlelikde, diňe bilelikdäki
tagallalar arkaly durnukly we parahat dünýä gurmak mümkindir.



Durnukly ösüşi gazanmak we dünýäde parahatçylykly gatnaşyklaryň
ýola goýulmagy

Все права защищены
save pdf date >>> 05.12.2025

Ogulbagt GÜNDOGDYÝEWA
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby


